MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1030, DE 17 DE JULHO DE 2024

A  DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso
das atribuições que lhe confere o Parágrafo Único do art. 10,   do Anexo I, do Decreto nº 11.230, de
07/10/2022, bem como o art. 6º, II e XV, do Regimento Interno da Sudam, e

Tendo em vista os fatos e fundamentos constantes no Processo nº CUP: 59004.001239/2024-95 e o
contido no Despacho nº 57/2024-DGFAI,

 RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a consulta prévia da empresa Santo Antônio Energética SPE S.A., CNPJ: 32.905.845/0001-
12, que tem como objetivo Implantação da PCH Colibri, no córrego da Pratinha (sub-bacia 66, na Bacia
Hidrográfica do Rio Paraná), no município de Santo Antônio do Leverger, estado do Mato Grosso, com
potência instalada de 10 MW e geração e comercialização de 7 MW médios de energia, com pedido de
participação do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia (FDA), no valor de R$ 48.837.519,93 (quarenta e
oito  milhões, oitocentos e trinta e sete mil, quinhentos e dezenove reais e noventa e três centavos),
ressaltando  que o valor de apoio do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia (FDA) ao projeto será
definido no momento da decisão de participação do FDA, conforme o art. 10 da Resolução
CONDEL/SUDAM nº 82, de 16 de dezembro de 2019 e que a aprovação da consulta prévia não confere
direito adquirido à participação do FDA.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

Aline Dias Rossy
Diretora de Administração

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
17/07/2024, às 11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 17/07/2024, às 11:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor, em 17/07/2024, às
11:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor, em 17/07/2024, às 11:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0611103 e
o código CRC 151E00B0.

Referência: Processo nº 59004.001239/2024-95 SEI nº 0611103